
Liste der zuständigen Stellen für Fachberatung 
 
…unterstützt die inhaltlichen BegleiterInnen in ihrer Aufgabe, Fachberatung zu den Themen zu vermitteln, insbesondere bei der Erarbeitung des Pastoralkonzeptes. 
… gibt den neuen Pfarren einen Überblick bei der Umsetzung des Pastoralkonzeptes. 

Monika Heilmann, Jänner 2022 
Aktualisiert Jänner 2023 

Ergänzt Anja Jegan, März 2023 

1. Ansprechpersonen in den diözesanen Fachbereichen und Teams zu den Pflichtthemen bei der Erarbeitung des 
Pastoralkonzeptes: 
 

Thema Zuständige Fachberatung Kontaktdaten Telefon; auch als 
Diöz. Handynummer 
mit 0767 8776 DW 

1. Gottesdienstplan für die gesamte Pfarre und 
Qualität von Gottesdiensten 
 

Michael Zugmann 
 

michael.zugmann@dioezese-linz.at 0732 7610 3120 

2. Seelsorge rund um Tod und Trauer 
 

Nicole Leitenmüller 
 

nicole.leitenmueller@dioezese-linz.at 0676 8776 3364 

3. Erreichbarkeit von SeelsorgerInnen bei 
Begräbnis, Taufe und Hochzeit 
 

Alois Mayer (Inhalte) 
Michael Kraml 
Christian Kass (Technik) 

alois.mayer@dioezese-linz.at 
michael.kraml@dioezese-linz.at 
christian.kass@dioezese-linz.at 

0732 772 676 1204 
0732 772 676 1171 
0732 7610 3799 

4. Errichtung und Erreichbarkeit des Pfarrbüros 
 

Ewald Kupfinger (Sekretariat) 

Abt. Kirchl. Bauen (Gebäude, s.u.) 

ewald.kupfinger@dioezese-linz.at 0676 8776 1436 

5. Kinder- und Jugendpastoral 
 

Kinderpastoral 
Heinrich Brandstetter 
Jugendpastoral 
Christopher Kopecny 

 
heinrich.brandstetter@dioezese-linz.at 
 
christopher.kopecny@dioezese-linz.at 

 
0732 7610 3347 
 
0732 7610 3360 

6. Institutionelle Verankerung der Option für 
die Armen in der Pfarre 

Wilfried Scheidl 
 

wilfried.scheidl@caritas-linz.at 0732 7610 2009 
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2. Weitere Themen 
 

Grundfunktion Gottesdienst und 
Spiritualität 

   

Kinderliturgie - Gott feiern mit Kindern (Jahreskreis 
und Vielfalt von Gottesdiensten) 

Michaela Druckenthaner michaela.druckenthaner@dioezese-linz.at 0732 7610 3340 

Liturgie: Vielfalt, Qualität, Richtlinien, Schulungen Michael Zugmann michael.zugmann@dioezese-linz.at 0732 7610 3120 

Kirchenmusik Mona Rozdestvenskyte  mona.rozdestvenskyte@dioezese-linz.at 0732 7610 3111 

Orgel und Glocke Siegfried Adlberger siegfried.adlberger@dioezese-linz.at 0732 7610 3116 

Spirituelle WegbegleiterInnen- 
Netzwerkkoordination 

Thomas Obermeir thomas.obermeir@dioezese-linz.at 0732 7610 3160 

Spiritualität – Angebote und Projekte Thomas Obermeir thomas.obermeir@dioezese-linz.at 0732 7610 3160 

    

Grundfunktion Verkündigung und 
Bildung 

   

Firmung- so kanns gehen Rafael Fesel, BA 
Stefan Schöttl  

rafael.fesel@dioezese-linz.at 
stefan.schoettl@dioezese-linz.at 

0732 7610 3363 
0732 7610 3350 

Erstkommunion – Diöz. Rahmen und Modelle Michaela Druckenthaner michaela.druckenthaner@dioezese-linz.at 0732 7610 3340 

Jugendpastoral im digitalen Raum  Simone Plöchl  simone.ploechl@dioezese-linz.at 0732 7610 3366 

KBW-Treffpunkt Bildung Michaela Wagner michaela.wagner@dioezese-linz.at 0732 7610 3215 

KBW-Bibliotheksfachstelle Christian Dandl christian.dandl@dioezese-linz.at 0732 7610 3285 

SelbA Maria Otruba maria.otruba@diozese-linz.at 0732 7610 3224 

SpiegEL Ulrike Kneidinger ulrike.kneidinger@dioezese-linz.at 0732 7610 3225 

KBW-Szenario Claudia McNichol claudia.mcnichol@dioezese-linz.at 0732 7610 3284 

Pax Christi Österreich Daniel Holzapfel daniel.holzapfel@dioezese-linz.at 0732 7610 3254 

Bibelwerk Reinhard Stiksel reinhard.stiksel@dioezese-linz.at 0732 7610 3230 

Weltanschauungsfragen Herbert Mühringer herbert.muehringer@dioezese-linz.at 0732 7610 3238 

Ökumene und Judentum Gudrun Becker gudrun.becker@dioezese-linz.at 0732 7610 3256 
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Theologische Erwachsenenbildung und 
Weltreligionen 

Stefan Schlager stefan.schlager@dioezese-linz.at 0732 7610 3245 

Kunstreferat Hubert Nitsch hubert.nitsch@dioezese-linz.at 0732 995 151 521 

Kunstgut-Depot Gleink Ulrike Parzmair-Pfau ulrike.parzmair-pfau@dioezese-linz.at 0732 995 151 4531 

Sozialpolitische Themenfelder (Armut, Wirtschaften, 
Soziallehre,…) Sozialreferat und KAB 

Lucia Göbesberger 
Elisabeth Zeindlinger 

lucia.goebesberger@dioezese-linz.at 
elisabeth.zeindlinger@dioezese-linz.at 

0732 7610 3255  
0732 7610 3634 

Arbeitsfreier Sonntag, Allianz für den freien Sonntag Heinz Mittermayr heinz.mittermayr@dioezese-linz.at 0321 7610 3636 

Themenfeld Arbeitslosigkeit, Beratung und 
Unterstützung / Bischöfliche Arbeitslosenstiftung 

Christian Winkler christian.winkler@dioezese-linz.at 0732/781 370 

Lebens- und Berufsnavigation / KAB Begleitung von 
ArbeitsnehmerInnen 

Martha Stollmayer martha.stollmayer@dioezese-linz.at 0732 7610 3664 

Diözesane Kommunikation, Medien Michael Kraml michael.kraml@dioezese-linz.at 0732 772 676 1171 

Kommunikation und Öffentlichkeitsarbeit in 
Pfarrgemeinden  

Josef Froschauer josef.froschauer@dioezese-linz.at  0732 7610 3142 

Kommunikationskonzept für die neue Pfarre und 
Öffentlichkeitsarbeit in der neuen 
Pfarre/Umsetzungsphase 

Josef Froschauer 

Monika Jellmair 
Christian Kass (IT) 

josef.froschauer@dioezese-linz.at 
monika.jellmair@dioezese-linz.at 
christian.kass@dioezese-linz.at 

0732 7610 3142 
0732 772 676 1171 
0732 7610 3799 

Kirchenzeitung (Regionale, pfarrliche Berichte) Paul Stütz paul.stuetz@dioezese-linz.at 0732 7610 3959 

    

Grundfunktion Gemeinschaft in Vielfalt    
Kinderpastoral und Kirche mit Kindern weiter 
entwickeln 

Julia Schörkhuber julia.schoerkhuber@dioezese-linz.at 0732 7610 3348 

Familienfreundliche Pfarre und Pfarrgemeinde Michaela Druckenthaner michaela.druckenthaner@dioezese-linz.at 0732 7610 3340 

Familienseelsorge Josef Lugmayr josef.lugmayr@dioezese-linz.at 0732 7610 3510 

Kinderschutz Julia Schörkhuber julia.schoerkhuber@diozese-linz.at 0732 7610 3348 

Aufbau der KJS/Kinderpastoral in der Pfarre Mayella Gabmann mayella.gabmann@dioezese-linz.at 0732 7610 3345 

Pfarrgemeinderäte Beate Schlager-Stemmer beate.schlager-stemmer@dioezese-linz.at 0732 7610 3145 

Seelsorgeteams Reinhard Wimmer reinhard.wimmer@diozese-linz.at 0732 7610 3148 

Männerpastoral (Kath. Männerbewegung) Wolfgang Schönleitner wolfgang.schoenleitner@dioezese-linz.at 0732 7610 3468 

Frauenpastoral (Kath. Frauenbewegung) Iris Jilka 
Michaela Leppen 

iris.jilka@dioezese-linz.at 
michaela.leppen@dioezese-linz.at 

0732 7610 3445 
0732 7610 3446 
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Pfarrgemeindliches Bauen Beate Schlager-Stemmer (Begleitung 
Bau- und Gebäudekonzepte) 

beate.schlager-stemmer@dioezese-linz.at  0732 7610 3145 
 
 

ArbeitnehmerInnenpastoral (Gute Arbeit) Elisabeth Zarzer  
Elisabeth Zeindlinger 

elisabeth.zarzer@dioezese-linz.at 
elisabeth.zeindlinger@dioezese-linz.at 

0732 7610 3637 
0732 7610 3634 

Initiativen Kirche in der City (Linz, Wels, Steyr) Angelika Stummer angelika.stummer@dioezese-linz.at 0732 7610 3157 

Passagere Pastoral und Pfarrgemeinde Angelika Stummer angelika.stummer@dioezese-linz.at  0732 7610 3157 

Aufbau von Jugendbegegnungsräumen Daniela Klein  daniela.klein@dioezese-linz.at 0732 7610 3141 

 
Grundfunktion Caritas und Solidarität 

   

Hilfe getragen von Kindern (Sternsingeraktion von 
der Organisation bis zur Projektpartnerschaft) 

Heinrich Brandstetter 
Luggi Frauenberger 

heinrich.brandstetter@dioezese-linz.at 
luggi.frauenberger@dioezese-linz.at 

0732 7610 3347 
0732 7610 3344 

Kirchliche Kinderbildungs- und 
betreuungseinrichtungen 

Trägerschaft, Betriebsführung: 
Mag. Peter Hollnbuchner,  
Pastoral: 
Christiana Leonhartsberger 
Pädagogik & Personal: 
Mag.a Roswitha Nollet 

peter.hollnbuchner@caritas-ooe.at 
 
 
christiana.leonhartsberger@caritas-
ooe.at 
roswitha.nollet@caritas-ooe.at 

 
0732-7610-2202 
 

0676-8776-2085 
 
0732-7610-2096 

Seelsorge rund um Tod und Trauer Nicole Leitenmüller nicole.leitenmueller@dioezese-linz.at 0676 8776 3364 

Umweltfragen Lucia Göbesberger Lucia.goebesberger@dioezese-linz.at 0732 7610 3255 

Welthaus Thomas Banasik (ab 1.3.2022) thomas.banasik@dioezese-linz.at 0732 7610 3270 

Bischöfliche Arbeitslosenstiftung (Projekt JUCAN für 
arbeitssuchende junge Menschen, JONA 
Personalservice mit Sozialkompetenz) 

Christian Winkler christian.winkler@dioezese-linz.at 0732/781 370 

Regionalcaritas Wilfried Scheidl  wilfried.scheidl@caritas-ooe.at 0732 7610 2009 

Sekretariat Philip Baillon pfarrservice@caritas-ooe.at 0732 7610 2993 

Regional Koordinatorin für Region Braunau Andrea Rossmaier andrea.rossmaier@caritas-ooe.at 0676 8776 2016 

Regional Koordinatorin für Region Gmund. u. Wels 
Land  

Petra Holzinger petra.holzinger@caritas-ooe.at 0676 8776 2014 

Regional Koordinatorin für Region Ried Franziska Kallinger  Franziska.kallinger@caritas-ooe.at 0676 8776 2012 
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Regional Koordinatorin für Region Schärding Christine Brait-Knonbauer christine.brait-knonbauer@caritas-ooe.at  0676 8776 2024 

Regionalkoordinatorin für Region Urfahr-Umgebung Lisa Schaufler lisa.schaufler@caritas-ooe.at 0676 8776 2010 

Regionalkoordinatorin für Region Rohrbach Mathilde Mader mathilde.mader@caritas-ooe.at  0676 8776 2019 

Regionalkoordinatorin für Region Perg Monika Greindl monika.greindl@caritas-ooe.at 0676 8776 2023 

Regionalkoordinatorin für Region Freistadt  Kurt Prandstetter kurt.prandstetter@caritas-ooe.at  0676 8776 2013 

Regional Koordinatorin für Regionen Linz Land und 
Steyr-Stadt 

Silke Mayer silke.mayer@dioezese-linz.at 0676 8776 2011 

Regional Koordinatorin für Region Vöcklabruck  Elisabeth Kienberger elisabeth.kienberger@caritas-ooe.at  0676 8776 2022 

Regional Koordinatorin für Regionen Wels-Stadt  Martina Meindlhumer-Schmidthaler  martina.meindlhumer-
schmidthaler@caritas-ooe.at 

0676 8776 2017 

Bücher, Material, Medien Behelfsdienst: Maria Imlinger 
Medienverleih: Josef Bröderbauer 
Bibelwerk: Reinhard Sticksl 

maria.imlinger@dioezese-linz.at 
josef.broederbauer@dioezese-linz.at 
reinhard.sticksl@dioezese-linz.at 

0732 7610 3810 
0732 7610 3885 
0732 7610 3230 

Treffpunkte Mensch und Arbeit/ 
Betriebsseelsorge 

   

Diözesanstelle Michaela Pröstler-Zopf michaela.proestler-zopf@dioezese-linz.at 0732 7610 3644 

Treffpunkt mensch & arbeit Nettingsdorf Mag. Fritz Käferböck-Stelzer mensch-arbeit.nettingsdorf@dioezese-
linz.at 

0676 8776 3670 

Treffpunkt mensch & arbeit Rohrbach Robert Bräuer robert.braeuer@dioezese-linz.at 0676 8776 3656 

Treffpunt mensch & arbeit Steyr Ulrike Hammerl 
Silke Mayer 

ulrike.hammerl@dioezese-linz.at 
silke.mayer@dioezese-linz.at 

0676 8776 3655 
0676 8776 3662 

Treffpunkkt mensch & arbeit Standort voestalpine Mag.a (FH) Silvia Aichmayr (dzt. in 
Karenz) 
Mag. Thomas Hammerl 

silvia.aichmayr@dioezese-linz.at 
 
thomas.hammerl@dioezese-linz.at 

0676 8776 3654 
 
0676 8776 3653 

Treffpunkt mensch & arbeit Braunau Irene Huss irene.huss@dioezese-linz.at 0676 8776 3681 

Treffpunkt mensch & arbeit Vöcklabruck Mag. Bert Hurch-Idl berthold.hurch-idl@dioezese-linz.at 0676 8776 3666 

Treffpunkt mensch & arbeit Linz-Mitte Hubert Gratzer hubert.gratzer@dioezese-linz.at 0676 8776 3651 

Treffpunkt mensch & arbeit Wels Markus Pichler markus.pichler@dioezese-linz.at 0676 8776 3685 

Treffpunkt Pflegepersonal Andrea Wienerroither andrea.wienerroither@dioezese-linz.at 0676 8776 3661 
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Seelsorge in Spezifischen 
Lebenssituationen 

   

Gefangenenpastoral Beatrix Hofer beatrix.hofer@dioezese-linz.at 0732 8776 1205 

Alten(heim)pastoral Carmen Rolle carmen.rolle@dioezese-linz.at 0676 8776 1256 

Kranken(haus)pastoral Doris Wierzbicki doris.wierzbicki@dioezese-linz.at 0676 8776 1279 

Seelsorge für Menschen mit Behinderungen   0676 8776 4013 

    

Vernetzung mit 
Schule/Religionsunterricht 
Schulamt der Diözese Linz 

Hans Bauer, BEd MEd, Fachinspektor 

APS (Rohrbach, Freistadt, Perg, Urfahr-
Umgebung), Fachinspektor LWS OÖ 

hans.bauer@dioezese-linz.at +43 676 8776-1155 

 Dipl.-Päd. Ursula Bohaumilitzky, BEd 
Fachinspektorin APS (Ried, Schärding, 
Braunau) 

ursula.bohaumilitzky@dioezese-linz.at +43 676 8776-1166 

 

 Mag. Gerhard Ginzinger 
Fachinspektor BMHS OÖ 

gerhard.ginzinger@dioezese-linz.at +43 676 8776-1159 

 HR Mag. Ute Huemer 
Fachinspektorin AHS OÖ 

ute.huemer@dioezese-linz.at +43 676 8776-1154 

 Dipl.-Päd. Gerhard Höfer, BEd 
Fachinspektor APS (Linz Stadt und Land, 
Steyr Stadt und Land) 

gerhard.hoefer@dioezese-linz.at +43 676 8776-1158 

 

 Dipl.-Päd. Doris Schwaiger, BEd 
Fachinspektorin APS (Gmunden, Kirchdorf, 
Vöcklabruck) 

doris.schwaiger@dioezese-linz.at +43 676 8776-1157 

 
 Dipl.-Päd. Mag.Elisabeth Stadlmeier 

Fachinspektorin APS (Eferding, Grieskirchen 
Wels Stadt und Land) 

elisabeth.stadlmeier@dioezese-linz.at +43 676 8776-1156 

 

Schulrelevante Themen der Jugendpastoral 
(Orientierungstage, Berufsnavigation, Tod und 
Trauer, usw.) 

Christopher Kopecny christopher.kopecny@dioezese-linz.at 0732 7610 3360 

    

Beratung und Begleitung    
Organisationsentwicklung und Gemeindeberatung Heinrich Brandstetter heinrich.brandstetter@dioezese-linz.at 0732 7610 3347 
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Clearingstelle Konflikt und Mobbing für ea und ha 
MitarbeiterInnen der Diözese 

Mag. Fridolin Schwaiger 
Daniela Mayrhofer 

clearingstelle@ifs-institut.com 
clearingstelle@ifs-institut.com 

0676 8776 1199 
0676 8776 1199 

Mobbingberatung der Betriebsseelsorge Karl-Heinz Hellinger karl-heinz.hellinger@dioezese-linz.at 07722 656 32 

Stabstelle Gewaltprävention Maga Dagmar Hörmanseder-Cusin dagmar.hoermandinger@dioezese-linz.at 0732 772 676 1126 

Lebens- und Familienberatung 
Diözesanstelle, 26 Beratungsstellen in OÖ 

Mag. Klemens Hafner-Hanner klemens.hafner@diozese-linz.at 0732 7610 3515 

    

Verwaltungsthemen    
Rechtsfragen Mag. Helmut Schestauber helmut.schestauber@dioezese-linz.at 0732 79 800 1401 

Kirchliches Bauen Mag. Johannes Lettner (Bautechnik) 
 

johannes.lettner@dioezese-linz.at 0732 79800 1415 

Kirchenrechnung Monika Maier monika.maier@dioezese-linz.at  0732 79800 1497 
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